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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá životem Davida Heyese a všemi jeho hudebními

aktivitami. Práce nabízí přehled jeho vzdělaní, pedagogické činnosti, interpretační

činnosti, redakční činnosti a dalších projektů.
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Summary

This diploma thesis deals with the life of David Heyes and all his musical

activities. The thesis offers an overview of his education, pedagogical activities,

interpretive activities, editorial activities and other projects.
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Úvod

V této práci se budu zabývat životem a dílem Davida Heyese. Aktivity, v rámci

kterých dnes působí, jsou velmi rozmanité. Mimo role kantora a interpreta vede

nakladatelství vydávající kontrabasovou literaturu, zabývá se historickým

výzkumem, komponuje, aranžuje, objednává nové skladby, píše hudební blogy a

organizuje kontrabasové kurzy a festivaly.

Jméno David Heyes je mi známe už od doby, kdy jsem začínal hrát na kontrabas.

Čtení jeho blogu a vyhledávání not v katalogu jeho nakladatelství Recitál Music

se velice brzy staly běžnými aktivitami v mém životě. D. Heyese jsem měl

příležitost poznat v roce 2014 jako student Pražské konzervatoře. Dále jsme měli

možnost se setkat během jeho pravidelných návštěv Prahy o vánočních svátcích.

V roce 2016 mě oslovil, zda bych mohl spoluúčinkovat během jeho recitálu

v rámci kontrabasového kongresu v Praze. Naše spolupráce byla velice příjemná

a vydařená. D. Heyes také přispěl k mému výzkumu pro bakalářskou práci o

Rudolfu Tuláčkovi. Sám podobný výzkum uskutečnil, jelikož vydal všechny jeho

skladby a dobře mě nasměroval a spojil s lidmi, kteří mi poskytli důležité

informace.

Když jsem vybíral téma této diplomové práce, přemýšlel jsem hlavně nad tím, co

z mé hudební kariery si zaslouží pozornost a může nabídnout můj individuální

přínos. Kombinace mého dlouholetého kontaktu s Davidem Heyesem a jeho

neúnavný entusiasmus pro českou kontrabasovou tradici byla jasná volba. David

Heyes přispěl k tomu, aby se čeští skladatele hráli a jejich jména nezapomněla.

Připomíná mi to citát „As long as you speak my name I shall live forever“.

Hledal jsem téma, o kterém by mělo smysl psát a věřím tomu, že jsem to našel.

Je rozumné položit si otázku, zda je dobré psát o osobě, která ještě není u konce

svých aktivit a ambicí. Také jsem nad tím dlouho uvažoval, a nemohu tušit, zda

by někoho napadlo napsat diplomovou práci o všech činnostech Davida Heyese.

Tak jsem to udělal já, protože si myslím, že jeho činnost je význačná a zaslouží

si pozornost. Pokud se někdo později bude chtít zabývat tímto tématem více do

hloubky, nebo rozšířit informace, které jsem nasbíral, bude to jistě přínosné.

Především z důvodu, že David Heyes má před sebou ještě mnoho aktivit, budu

se snažit vložit do své práce autentický pohled dnešní doby na jeho osobu, který

by do budoucna mohl potenciálně navýšit její hodnotu. S tímto záměrem jsem
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naplánoval a provedl několik rozhovorů s Davidem Heyesem, jeho žáky a

interprety.

Moc mě těší, že moje magisterská práce může souviset s mou bakalářskou prací.

Můžeme vnímat tuto práci jako určitou formu poděkování Davidu Heyesovi za to,

co dělá pro kontrabasový svět, za snahu inspirovat mladé generace a za

bezpodmínečnou podporu každému, kdo by ji mohl potřebovat.
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1. Vzdělání

David Heyes se narodil 24.09.1960 v Goldthorpe a žil v Bolton upon Dearne až

do roku 1980, kdy se přestěhoval do Londýna kvůli studiu na Royal College of

Music. V jeho rodině nikdo nebyl hudebníkem. Jeho otec (Maurice) pracoval v

obchodním námořnictvu, dále jako horník, bookmaker na závodištích a na konec

vlastnil několik obchodů. Jeho matka (Aubrey) byla sekretářkou a dále pracovala

spolu s jeho otcem v obchodech.1

První hudební vzdělání David Heyes získal, když mu bylo osm let na základní

škole. Přesto, že u babičky měl klavír, na který rád hrál, jeho prvním nástrojem

byla zobcová flétna a později se učil i na kytaru. Učili ho jeho učitele na základní

škole, které popisuje spíše jako hudební nadšence než profesionály. V jedenácti

letech se dostal na Wath Grammar School kde měl příležitost hrát na perkuse,

euphonium, violu a klavír.2

Jeho cesta ke hře na kontrabas byla náhodná. V jeho škole se objevila možnost

navštěvovat lekce kontrabasu a fagotu bezplatně, které financoval místní úřad.3

David Heyes vzpomíná, že před první lekcí vůbec netušil, co to je za nástroj a

maximálně ho občas vídal z dálky. První lekce začal navštěvovat ve čtrnácti

letech. Jeho první učitel kontrabasu byl cellista David Higginbottom, který

v tomto regionu učil na oba nástroje. D. Heyes na něj vzpomíná jako na skvělého

„chlapa“ a lekce s ním byly příjemné.4

Davida Heyese učilo celkem pět učitelů hry na kontrabas. Tvrdí, že každý mu

něco dal, někteří ho naučili „jak se to má dělat a od některých se naučil, jak se to

nedělá“. Tak si od každého dokázal něco vybrat pro svůj prospěch.5

V sedmnácti letech, před vysokoškolským studiem, začal navštěvovat hodiny u

Laurence Graye, se kterým je stále v kontaktu. Heyes má k němu veliký

respekt, protože měl rád kontrabas a věnoval se v hodinách sólovému

repertoáru. Hodiny s ním byly živé a pozitivně naladěné.6

1 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
2 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
3 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
4 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
5 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
6 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
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„Věděl jsem docela rychle, že kontrabas je pro mě správný nástroj a miloval

jsem každou minutu hraní, lekce, všechen nový repertoár a učebnice z kterých

jsem studoval.“7

Bronwen Naish je další kantorka, která významně ovlivnila a do budoucna

inspirovala D. Heyese. B. Naish studovala u Garyho Karra, jehož styl hry na

kontrabas byl v osmdesátých letech v Británii dost cizí. David Heyes tuto

kontrabasovou školu vnímá za velice prospěšnou a je vděčný, že se s ní mohl

seznámit. Jedna z věcí, za kterou je D. Heyes Bronwen Naish nejvíc vděčný, je

hra ve flažoletech. Dříve neměl příležitost naučit se tuto kontrabasovou techniku,

která mu otevřela zcela nový svět.8

Obrázek 1: Bronwen Naish a David Heyes

Heyes napsal v tomto roce článek o

Bronwen Naish v Bass Magazine,

kde více do detailů popisuje léta,

která u ní studoval a následující

spolupráci.9

Bronwen Naish a Barbara Senior

(vedoucí hudebního oddělení), byly

osobnostmi, které ho nejvíce

inspirovaly v raném věku. Barbara Senior mu řekla „Jdi do Londýna a nevracej se

do Yorkshire. Já jsem udělala tu chybu, že jsem se vrátila a už nikdy jsem to tu

nedokázala znovu opustit!“10

1.1 Studia u Františka Pošty

Po dokončení svých studiích na Royal College of Music se David Heyes rozhodl

pokračovat ve studiu u Františka Pošty v Praze. Jednalo se o výuku soukromé

formy. Pražská konzervatoř, na které Pošta působil jako profesor, nenabízela

postgraduální program studia.11

7 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora.
8 Bass Notes: 8) David Heyes (UK). In: Facebook [online]. 14.08.2016 [cit. 2022-06-06].
Dostupné z: https://www.facebook.com/media/set/?set=a.1742389816031900&type=3
9 Bronwen Naish — a Great Influence. In: Bass Magazine [online]. 04.04.2020 [cit. 2022-
06-06]. Dostupné z: https://bassmagazine.online/en/bronwen-naish-a-great-influence/
10 Heyes, David - osobní rozhovor, online, 14. 05. 2022, archiv autora, vlastní překlad.

[…]


amazing weekend.

As I improved slowly I started to play my Double Bass in the band with my Dad

and my Uncle. It's a Scottish Ceilidh band and the reason why I mention it is

David was very supportive, and playing in that band has allowed me to travel the

world, play in the Royal Albert Hall twice, record several CDs and also appear on

BBC Radio. The experiences these opportunities provided are very special, and

doing it through something I loved was the icing on the cake.

Anyway, back to David. I continued the half hour lessons once a week and I was

11 or 12 when one lesson David stopped me after 30 seconds of playing and said

"I need to stop. I'm going to be sick. I can't do this". I genuinely thought it was

my playing and I went home and practised so hard that week. We still chuckle

about that to this day as it turned out to be food poisoning.

It was shortly after this that David left Central Berkshire Musicians Centre to

teach at Wells Cathedral. David offered to my parents that he would teach me

once a week, but due to the travel we'd have to change the lessons to hourly. My

understanding is that this wasn't an open offer to all his students but there was a

good relationship between us and he thought I had a bit of ability so we should

make the most of it. It was from this point that my playing really improved, but

David did have a chat once with my parents about the lack of practise I put in.

He rightly felt that it was a waste of time for him if I wasn't willing to put some

effort in. I'm so glad he had that conversation as it was a kick up the backside I

needed, and also shows the integrity he had that he wanted the best out of the

situation.

Through the lessons I went through the grades and got the equivalent of an

Extinction for my Grade 8. I really enjoyed playing the Bass and I was pretty

good. However learning with David is so much more than just the lessons. The
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residential courses started every year and got better and better. Where else

could we learn from some of the best teachers and professionals in the world,

not to mention getting an opportunity to play brilliant music in Double Bass

Groups.

A couple of the memories that stand out from the residential courses:

Hearing virtuosos of the instrument do things with it that I could only dream of.

The tutor playing the Can-Can was magical. The quartets and ensemble

performances were always great. I recently went to a concert David had put on

and they played much of the same material as 25 years ago, and it still works,

although I think my mum and dad were sick of hearing 'Pavanne' and 'The Pink

Elephant'

When we had an eclipse in UK and we all took our Basses outside while the

sunlight disappeared and we were plunged into an eerie darkness playing topical

music like Moonlight Serenade etc.

The Pink Panther theme tune was a regular party piece of the tutors as an Octet,

and one year the great Mette Hanskov asked if I could dress up as the Pink

Panther as a secret surprise for all the tutors. As the piece started, I tip toed

onto the stage with a bowler hat and a big fake pink tail made out of a Double

Bass rubber pin stopper and a pink scarf. The look on David's face was perfect.

He couldn't stop laughing but as the ultimate professional he continued playing,

giggling all the way. They were all grinning and the audience were cheering at

the end.

I was lucky to be invited to Denmark as part of a similar residential course out

there. I spent so much time with David, Teppo Hauto-Aho and Ovidiu Badila, two

of David's great friends. We played some brilliant music and enjoyed the social

aspect in the evenings. I was lucky enough to take a photo of the three of them

on our final night at circa 1am, everyone had a kebab in their hand. It was the

last trip all three of them were together. Ovidiu passed away suddenly shortly

after that trip. At the following lesson after Ovidiu had passed away there were a

lot of tears shared between David and I. I sometimes look back and realise how

close David and I had become that we could be that comfortable sharing David's

grief. Seeing Ovidiu playing Flight of the Bumble Bees was one of the most

magical aspects of my musical life.
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One particular characteristic of David's is the encouragement and the

opportunities he gave to his students. I toured Prague with Trinity College Youth

Orchestra because they needed an Orchestral Bass player and David

recommended me. It was such a good tour where I learned about what playing

to a high standard really meant, the work required and the rewards when

delivering such great music. On a separate occasion I had a Musician of the Year

competition at school and David was incredibly supportive for me to enter. I

came runner up, and although disappointed many people thought that I deserved

to win. The particular highlight was the choir conductor approached me after the

performance to say he was moved to tears by my performance. I was so proud

of playing the Double Bass that night. Those words meant as much to me as if

I'd won.

Sorry I realise I've rambled a lot. I'll try and summarise a little.

David was a wonderful teacher for me, but so much more than that. David was

present from when I was age 8 to 18 when I went to Uni. That is a lot of time

spent with someone in their formative years. So much of what I know about hard

work and reward, achieving what you dream and saying yes to opportunities to

make the most out of our time all come from the disciplines David sets as an

example. He is so passionate about the Bass, and makes it a family affair with

his wife and daughter being so involved. It's good to see so many of his students

excel because David is brilliant at what he does.

The penny dropped when I was around 18 that I didn't go on residential courses

with the violin or other instruments because there wasn't anyone locally who was

passionate enough to make it happen. Passionate enough to give up their own

time organising and preparing. David created something magical on those

courses. The reasons why some of the above memories stand out way more than

other things I did at that time in my life is the special environment David

created.

I haven't played the bass much in the last 10 years. Every time I speak to David

I think about getting it out again, knowing that it will be a lot of hard work to get

anywhere near the standard I was. Lots of "Open Strings with the Bow" and "Lets

start with Open 1-2-4" which were ever present phrases at the start of every

lesson with David, will be required. I now run a bookshop and think wouldn't it

be special to inspire people to read half as much as David inspired me and others

over the years to make the most out of double bass. There's no doubt in my
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mind that some of my better qualities come from the years spent learning from

David, beyond just a musical point of view

Not only is David passionate he is also such a great person. When I attended the

residential course just before I went to University David made a presentation at

the final concert to wish me luck and presented me with a gift. I was deeply

touched by the words and at that moment I was genuinely sad that I wouldn't be

having lessons that term, and little did I know that it would be the final time I

played the bass with him to date.

His laugh is still infectious and he's still the caring guidance I had as a

teenager.

Good luck with your studies. I'd very much like to read it if possible, at some

stage. […]

Many thanks

Alex