Posudek

na magisterské studium a závěrečné práce **Danijela Radanoviče**

Danijel Radanovič navázal magisterským studiem na naší fakultě na své taktéž velmi úspěšné studium bakalářské. V tomto krátkém 2 letém období, respektive v jeho případě vzhledem k rozložení ročníku 3 letém, dokázal vyplnit své ideje a představy o repertoáru, který chtěl v tomto časovém období realizovat. Svojí houževnatostí, hloubkou studia i smyslem a úsilím o každý detail vypracoval svůj absolventský koncert do pozoruhodné úrovně. Dokladem Danijelových kvalit byl také úspěšný konkurz o orchester, na kterém za doprovodu orchestru PKF provedl Bottesiniho Grande Allegro alla Mendelsson. Danijel Radanovič se stává bezesporu dalším z řady velmi úspěšných absolventů HAMU.

Za jeho příkladnou práci navrhuji hodnocení A a práci k obhajobě doporučuji.

Písemná práce s názvem *David Heyes - Život a dílo* je bezesporu aktuálním přínosem, neboť se zabývá doposud nezpracovaným materiálem. Vzhledem ke své šíři, množství dat a informací může být do budoucna bezesporu dobrým zdrojem všem zájemcům o vyhledávání kontrabasové literatury.

Práci k obhajobě doporučuji.

Prof. Jiří Hudec

V Praze 5.9. 2022